

上海良信电器股份有限公司

关于 2021 年半年度报告、半年度报告摘要 及半年度财务报告的更正公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

上海良信电器股份有限公司（以下简称“公司”）于 2021 年 8 月 26 日披露了《2021 年半年度报告》、《2021 年半年度报告摘要》及《2021 年半年度财务报告》，经事后核查发现存在以下错误：

1、由于母公司未准确计算授予子公司管理人员 2021 年 1-6 月股权激励金额导致合并及母公司资产负债表长期股权投资及资本公积分别少计 415,156.44 元；

2、因公司工作人员失误，误将因员工持股计划解锁行权后，税法允许所得税税前抵扣的金额超过等待期内确认的股份支付费用所形成的所得税差额 6,460,924.80 元，在披露本期合并及母公司所有者权益变动表、资本公积变动说明及以权益结算的股份支付的金额时并入股份支付金额一并披露，导致披露错误；

3、因公司工作人员失误，在填写应收账款附注时，误将 153,041.57 元账龄为 2-3 年的应收账款填写至 3 年以上。

针对以上三项错误，现更正如下：

一、“第二节 公司简介和主要财务指标”之“四、公司主要会计数据和财务指标”更正如下：

更正前：

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	3,817,198,491.29	3,260,945,946.79	17.06%
归属于上市公司股东的净资产	1,984,525,433.43	2,038,051,613.91	-2.63%

(元)			
-----	--	--	--

更正后：

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	3,817,613,647.73	3,260,945,946.79	17.07%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,984,940,589.87	2,038,051,613.91	-2.61%

二、“第三节 管理层讨论与分析”之“五、资产及负债状况分析”之“1、资产构成重大变动情况”更正如下：

更正前：

	本报告期末		上年末		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
长期股权投资	24,049,100.26	0.63%	24,978,215.76	0.77%	-0.14%	
长期借款	230,000,000.00	6.03%		0.00%	6.03%	海盐基地建设产生的银行贷款增加所致

更正后：

	本报告期末		上年末		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
长期股权投资	24,464,256.70	0.64%	24,978,215.76	0.77%	-0.13%	
长期借款	230,000,000.00	6.02%		0.00%	6.02%	海盐基地建设产生的银行贷款增加所致

三、“第十节 财务报告”之“二、财务报表”之“合并资产负债表”更正如下：

更正前：

项目	2021年6月30日	2020年12月31日
非流动资产：		
长期股权投资	24,049,100.26	24,978,215.76
非流动资产合计	1,629,439,474.55	1,369,555,329.65
资产总计	3,817,198,491.29	3,260,945,946.79
所有者权益：		

资本公积	232,564,722.54	432,430,076.06
归属于母公司所有者权益合计	1,984,525,433.43	2,038,051,613.91
所有者权益合计	1,984,525,433.43	2,038,051,613.91
负债和所有者权益总计	3,817,198,491.29	3,260,945,946.79

更正后：

项目	2021年6月30日	2020年12月31日
非流动资产：		
长期股权投资	24,464,256.70	24,978,215.76
非流动资产合计	1,629,854,630.99	1,369,555,329.65
资产总计	3,817,613,647.73	3,260,945,946.79
所有者权益：		
资本公积	232,979,878.98	432,430,076.06
归属于母公司所有者权益合计	1,984,940,589.87	2,038,051,613.91
所有者权益合计	1,984,940,589.87	2,038,051,613.91
负债和所有者权益总计	3,817,613,647.73	3,260,945,946.79

四、“第十节 财务报告”之“二、财务报表”之“母公司资产负债表”更正如下：

更正前：

项目	2021年6月30日	2020年12月31日
非流动资产：		
长期股权投资	542,070,290.76	540,952,375.48
非流动资产合计	1,574,445,627.72	1,537,379,663.86
资产总计	3,534,595,200.67	3,236,754,305.99
所有者权益：		
资本公积	232,564,722.54	432,430,076.06
所有者权益合计	2,045,469,001.13	2,085,077,514.61
负债和所有者权益总计	3,534,595,200.67	3,236,754,305.99

更正后：

项目	2021年6月30日	2020年12月31日
非流动资产：		
长期股权投资	542,485,447.20	540,952,375.48
非流动资产合计	1,574,860,784.16	1,537,379,663.86
资产总计	3,535,010,357.11	3,236,754,305.99
所有者权益：		
资本公积	232,979,878.98	432,430,076.06
所有者权益合计	2,045,884,157.57	2,085,077,514.61
负债和所有者权益总计	3,535,010,357.11	3,236,754,305.99

五、“第十节 财务报告”之“二、财务报表”之“合并所有者权益变动表”更正如下：

更正前：

项目	2021 年半年度														
	归属于母公司所有者权益													少数股东权益	所有者权益合计
	股本	其他权益工具			资本公	减：库存	其他综	专项储	盈余公	一般风	未分配	其他	小计		
	优先	永续债	其他	积	股	合收益	备	积	险准备	利润					
三、本期增减变动金额（减少以“-”号填列）	234,386,758.00				-199,865,353.52	57,100,762.74					-30,946,822.22		-53,526,180.48		-53,526,180.48
（二）所有者投入和减少资本					34,521,404.48	57,100,762.74							-22,579,358.26		-22,579,358.26
3. 股份支付计入所有者权益的金额					34,521,404.48	57,100,762.74							-22,579,358.26		-22,579,358.26
（六）其他															
四、本期期末余额	1,019,123,653.00				232,564,722.54	167,123,238.38			182,353,618.44		717,606,677.83		1,984,525,433.43		1,984,525,433.43

更正后:

项目	2021 年半年度														
	归属于母公司所有者权益												少数股东权益	所有者权益合计	
	股本	其他权益工具			资本公积	减：库存股	其他综合收益	专项储备	盈余公积	一般风险准备	未分配利润	其他			小计
	优先股	永续债	其他												
三、本期增减变动金额（减少以“-”号填列）	234,386,758.00				-199,450,197.08	57,100,762.74					-30,946,822.22		-53,111,024.04		-53,111,024.04
（二）所有者投入和减少资本					28,475,636.12	57,100,762.74							-28,625,126.62		-28,625,126.62
3. 股份支付计入所有者权益的金额					28,475,636.12	57,100,762.74							-28,625,126.62		-28,625,126.62
（六）其他					6,460,924.80								6,460,924.80		6,460,924.80
四、本期期末余额	1,019,123,653.00				232,979,878.98	167,123,238.38			182,353,618.44		717,606,677.83		1,984,940,589.87		1,984,940,589.87

六、“第十节 财务报告”之“二、财务报表”之“母公司所有者权益变动表”更正如下：

更正前：

项目	2021 年半年度											
	股本	其他权益工具			资本公积	减：库存股	其他综合收益	专项储备	盈余公积	未分配利润	其他	所有者权益合计
		优先股	永续债	其他								
三、本期增减变动金额（减少以“－”号填列）	234,386,758.00				-199,865,353.52	57,100,762.74				-17,029,155.22		-39,608,513.48
（二）所有者投入和减少资本					34,521,404.48	57,100,762.74						-22,579,358.26
3. 股份支付计入所有者权益的金额					34,521,404.48	57,100,762.74						-22,579,358.26
（六）其他												
四、本期期末余额	1,019,123,653.00				232,564,722.54	167,123,238.38			182,353,618.44	778,550,245.53		2,045,469,001.13

更正后:

项目	2021 年半年度											
	股本	其他权益工具			资本公积	减：库存股	其他综合收益	专项储备	盈余公积	未分配利润	其他	所有者权益合计
		优先股	永续债	其他								
三、本期增减变动金额（减少以“-”号填列）	234,386,758.00				-199,450,197.08	57,100,762.74				-17,029,155.22		-39,193,357.04
（二）所有者投入和减少资本					28,475,636.12	57,100,762.74						-28,625,126.62
3. 股份支付计入所有者权益的金额					28,475,636.12	57,100,762.74						-28,625,126.62
（六）其他					6,460,924.80							6,460,924.80
四、本期期末余额	1,019,123,653.00				232,979,878.98	167,123,238.38			182,353,618.44	778,550,245.53		2,045,884,157.57

七、“第十节 财务报告”之“七、合并财务报表项目注释”之“5、应收账款”更正如下：

更正前：

按组合计提坏账准备：

单位：元

名称	期末余额		
	账面余额	坏账准备	计提比例
1年以内	451,259,354.87	3,821,617.62	0.85%
1至2年	6,843,359.73	2,307,991.84	33.73%
2至3年	1,800,714.17	1,196,876.31	66.47%
3年以上	1,148,825.27	995,783.70	86.67%
合计	461,052,254.04	8,322,269.47	-

按账龄披露

单位：元

账龄	期末余额
1年以内（含1年）	451,259,354.87
1年以内	451,259,354.87
1至2年	6,843,359.73
2至3年	1,800,714.17
3年以上	7,300,626.43
3至4年	429,142.93
4至5年	1,995,756.87
5年以上	4,875,726.63
合计	467,204,055.20

更正后：

按组合计提坏账准备：

单位：元

名称	期末余额		
	账面余额	坏账准备	计提比例
1年以内	451,259,354.87	3,821,617.62	0.85%
1至2年	6,843,359.73	2,307,991.84	33.73%
2至3年	1,953,755.74	1,196,876.31	61.26%
3年以上	995,783.70	995,783.70	100.00%
合计	461,052,254.04	8,322,269.47	-

按账龄披露

单位：元

账龄	期末余额
1年以内（含1年）	451,259,354.87
1年以内	451,259,354.87
1至2年	6,843,359.73
2至3年	1,953,755.74

3年以上	7,147,584.86
3至4年	276,101.36
4至5年	1,995,756.87
5年以上	4,875,726.63
合计	467,204,055.20

八、“第十节 财务报告”之“七、合并财务报表项目注释”之“55、资本公积”更正如下：

更正前：

项目	期初余额	本期增加	本期减少	期末余额
资本溢价（股本溢价）	365,408,724.29		234,386,758.00	131,021,966.29
其他资本公积	67,021,351.77	34,521,404.48		101,542,756.25
合计	432,430,076.06	34,521,404.48	234,386,758.00	232,564,722.54

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

2.本期其他资本公积增加：因实施限制性股票激励计划，确认股份支付的费用计入其他资本公积**34,521,404.48**元。

更正后：

项目	期初余额	本期增加	本期减少	期末余额
资本溢价（股本溢价）	365,408,724.29		234,386,758.00	131,021,966.29
其他资本公积	67,021,351.77	34,936,560.92		101,957,912.69
合计	432,430,076.06	34,936,560.92	234,386,758.00	232,979,878.98

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

2.本期其他资本公积增加：因实施员工持股计划，确认股份支付的费用计入其他资本公积**28,475,636.12**元。因员工持股计划解锁行权后，税法允许所得税税前抵扣的金额超过等待期内确认的股份支付费用，所形成所得税差额**6,460,924.80**元计入其他资本公积。

九、“第十节 财务报告”之“十三、股份支付”之“2、以权益结算的股份支付情况”更正如下：

更正前：

单位：元

授予日权益工具公允价值的确定方法	以公司股票市价为基础
可行权权益工具数量的确定依据	按实际行权数量确定
本期估计与上期估计有重大差异的原因	不适用
以权益结算的股份支付计入资本公积的累计金额	129,663,573.21
本期以权益结算的股份支付确认的费用总额	34,521,404.48

其他说明

(4)、限制性股票以及员工持股计划分期确认费用的金额：

2020年授予的权益工具在2020年股权激励成本分摊3,468.21万元，2021年上半年股权激励

成本分摊 3,452.14 万元。

以上三次股权激励形成的股份支付费用，2021 年上半年因以权益结算的股份支付而确认的费用总额为 3,452.14 万元，累计因以权益结算的股份支付而确认的费用为 12,966.36 万元。

更正后：

单位：元

授予日权益工具公允价值的确定方法	以公司股票市价为基础
可行权权益工具数量的确定依据	按实际行权数量确定
本期估计与上期估计有重大差异的原因	不适用
以权益结算的股份支付计入资本公积的累计金额	123,617,804.85
本期以权益结算的股份支付确认的费用总额	28,475,636.12

其他说明

(4)、限制性股票以及员工持股计划分期确认费用的金额：

2020 年授予的权益工具在 2020 年股权激励成本分摊 3,468.21 万元，2021 年上半年股权激励成本分摊 2,847.56 万元。

以上三次股权激励形成的股份支付费用，2021 年上半年因以权益结算的股份支付而确认的费用总额为 2,847.56 万元，累计因以权益结算的股份支付而确认的费用为 12,361.78 万元。

十、“第十节 财务报告”之“十七、母公司财务报表主要项目注释”之“3、长期股权投资”更正如下：

更正前：

项目	期末余额			期初余额		
	账面余额	减值准备	账面价值	账面余额	减值准备	账面价值
对子公司投资	517,606,034.06		517,606,034.06	515,974,159.72		515,974,159.72
对联营、合营企业投资	24,464,256.70		24,464,256.70	24,978,215.76		24,978,215.76
合计	542,070,290.76		542,070,290.76	540,952,375.48		540,952,375.48

(1) 对子公司投资

单位：元

被投资单位	期初余额(账面价值)	本期增减变动				期末余额(账面价值)	减值准备期末余额
		追加投资	减少投资	计提减值准备	其他		
上海良信智能电工有限公司	110,422,750.50	1,109,215.28				111,531,965.78	
良信电器(海盐)有限公司	400,000,000.00					400,000,000.00	
上海良韵科技有限公司	4,246,045.84	142,271.10				4,388,316.94	
良信智造(北京)电器有限公司	1,305,363.38	380,387.96				1,685,751.34	

司						
合计	515,974,159.72	1,631,874.34				517,606,034.06

更正后：

项目	期末余额			期初余额		
	账面余额	减值准备	账面价值	账面余额	减值准备	账面价值
对子公司投资	518,021,190.50		518,021,190.50	515,974,159.72		515,974,159.72
对联营、合营企业投资	24,464,256.70		24,464,256.70	24,978,215.76		24,978,215.76
合计	542,485,447.20		542,485,447.20	540,952,375.48		540,952,375.48

(1) 对子公司投资

单位：元

被投资单位	期初余额(账面价值)	本期增减变动				期末余额(账面价值)	减值准备期末余额
		追加投资	减少投资	计提减值准备	其他		
上海良信智能电工有限公司	110,422,750.50	1,524,371.72				111,947,122.22	
良信电器(海盐)有限公司	400,000,000.00					400,000,000.00	
上海良韵科技有限公司	4,246,045.84	142,271.10				4,388,316.94	
良信智造(北京)电器有限公司	1,305,363.38	380,387.96				1,685,751.34	
合计	515,974,159.72	2,047,030.78				518,021,190.50	

除上述的更正内容外，《2021年半年度报告》的其他内容不变，《2021年半年度报告摘要》及《2021年半年度财务报告》更正内容与《2021年半年度报告》更正内容相同。本次更正不会对公司2021年半年度的财务状况和经营业绩造成重大影响，公司将进一步强化信息披露编制和审核工作，提高信息披露质量。由此给投资者带来的不便，公司深表歉意，敬请广大投资者谅解。

十一、独立董事和监事会对更正事项的相关意见

1、独立董事认为：公司2021年半年度报告、半年度报告摘要及半年度财务报告中涉及部分财务信息披露错误，主要是由于：

(1) 由于母公司未准确计算授予子公司管理人员2021年1-6月股权激励金

额导致合并及母公司资产负债表长期股权投资及资本公积分别少计 415,156.44 元；

(2) 因公司工作人员失误，误将因员工持股计划解锁行权后，税法允许所得税税前抵扣的金额超过等待期内确认的股份支付费用所形成的所得税差额 6,460,924.80 元，在披露本期合并及母公司所有者权益变动表、资本公积变动说明及以权益结算的股份支付的金额时并入股份支付金额一并披露，导致披露错误；

(3) 因公司工作人员失误，在填写应收账款附注时，误将 153,041.57 元账龄为 2-3 年的应收账款填写至 3 年以上。

上述错误虽然未对公司 2021 年半年度的财务状况和经营业绩造成重大影响，但给投资者阅读定期报告带来不便。全体独立董事同意董事会对 2021 年半年度报告、半年度报告摘要及半年度财务报告的财务信息错误进行更正，并要求董事会加强经营层的内部管理，避免类似事件再次发生，切实维护公司全体股东的利益。

2、公司监事会：同意董事会对 2021 年半年度报告、半年度报告摘要及半年度财务报告的财务信息错误进行更正。前述财务信息错误虽未对公司 2021 年半年度的财务状况和经营业绩造成重大影响，但给投资者阅读定期报告带来不便。董事会及管理层应加强内部管理，避免类似事件再次发生，切实维护公司全体股东的利益。

特此公告。

上海良信电器股份有限公司

董事会

2021 年 10 月 13 日